Ego docui opera nostra bona esse talia, quæ iudiciū dei ferre non possint, iuxta illud Psal. c. i. Non intres in iudiciū cum seruo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens. Cum autē iudiciū eius sit verax & iustum, non damnat opera, quæ prorsus sunt inculpabilia, nulli enim facit iniuriam, sed sicut scriptum est, Reddit vnicuiq; secundū opera sua, ideo sequi bona nostra non esse bona, nisi regnante super nos misericordia eius quæ ignoscat, esse vero mala intentato super nos

iudicio eius quod reddit vnicuique. Hæc est via docendi timoris & spei in deũ. Hanc sapientiã pietatis calumniatores mei damnãt, & sua opera inflant, homines timore dei & spe spoliãnt, & superbos reddunt pestilentib. suis doctrinis, fingentes opus bonum, laude, premio, gloria dignũ, vt hic etiam Latomus latrat.

Eam sententiã & hoc Isaiæ loco firmaui, & recte, quãtũ adhuc intelligo, imo nunc firmius quã ante ludibriũ Latomi stat pro me. Vult. n. Isaias irascẽte deo & in captiuitate vastitatem trudente populũ, deũ iã nõ secundũ misericordiã sed secundũ iudiciũ imo iram cũ eis agere. in quo iudicio & si sint pii & iusti viri, quorum iustitia extra iudiciũ, munda esse poterat sub regno misericordiæ, nũc adeo nihil prodest illis, vt similes sint nouissimis & immundissimis peccatoribus. Non. n. agnoscit eos dñs in isto furore, sed simul tradit iustũ & impium. Nec finit se teneri, quo quid aliud facit, quã q̄ eos q̄ iusti sunt, sic habet & sic apparere facit, ac si iusti non essent. In quo tamẽ iudicio, quia iuste iudicat & vere, necessariũ est simul eos esse iustos & tamen immundos. Et ita ostendit quã nullus in sua iustitia sed sola misericordia eius niti debeat. Hoc sensu & Iob. ix. loquitũ. Vnũ locutus sum, Innocentẽ & impiũ ipse consumit. Neq̄. n. de ficto innocente loquitũ, & tamẽ consumit eũ nõ iniuste. Ita & Isaias, hic vere iustos & mundos intelligit. Nõ enim spiritus in spiritu piorũ de fictis, iustis, seu in ficto iustorũ persona loquitũ. Verissima est iustitia & tamen velut im-

munda, quod patit̄ omnia eorū quæ immūdi patiunt̄, nō innocenter apud iustum deum, licet innocenter corā hominibus & in conscientia nostra.

Hoc sensu & psal. xliii. vbi plurima mala perpeffi dicunt, Hæc omnia venerūt super nos & inique non egimus in testamento tuo, Nec recessit retro cor nostrū, nec declinauerunt semitæ nostræ a via tua. Hoc est, quod in Hieremia dicit. xlviii. Ecce quibus nō erat iudiciū vt biberent calicē, bibentes bibent, & tu innocens relinqueris. Non eris innocens, sed bibens bibes. Quomodo nō erat illis iudiciū, & tamē bibūt? scilicet in cōscientia sua & corā hominibus, sicut Iob fuit, quē itidem testat̄ dominus innocentē, cū ille c. ix. longe aliter dicat, alioqui deus iustus non afflixisset eos. Nā rursus Hiere. xxxi. dicit, Castigabo te in iudicio, vt nō videaris tibi innoxius. Omnes ergo corā eo peccamus si iudicet, & perimus si irascat̄, qui tamē si misericordia nos operiat, innocentes & pii sumus, tam coram eo quā omni creatura. Hoc est quod Isaias hic dicit.

Vbi sciendū, q̄ ille faciens iustitiā hoc loco non eum significat, qui agit iuste, qualis psal. xiiii. est, Qui operat̄ iustitiā. Quales iustitias hic omnes immūdas vocat, sed eum qui factor est iustitiæ, id est, autor, vt sit iustitia in diebus suis. Sicut Hiere. xxiii. Regnabit rex & sapiens erit, & faciet iudiciū & iusticiam in terra. Et psal. c. xviii. Feci iudiciū & iusticiā. Prospera. n. sunt & leta tempora, quādo factores iustitiæ sunt, quos tamen simul esse ope

rarios iustitiæ necesse est. Et locus iste totus hoc plorat,
& si sint boni & iusti, in tēpore isto iræ, tamē iustitiam
erigere nō possunt, qua ira dei sedaret & teneret, sed ipsi
vna cū impiis cōsumunt, iustitia eorū nihili habita, quia
ira dei non sinit eos quicquā promouere, vt copiosiore
sermone sic eloqui hunc locū queas meo periculo.

Occurristi letanti &c. Quando leta sunt tempora &
prosperat iustitia, quod utiq; gratiæ tuæ regnum est, tu
quoq; propitius es, occurris & obuiis manibus eos susci-
pis, inuocāt nomē tuū & exaudis, surgūt & inueniūt te,
tenent te & parcis omnibus, vt tēpore Mosi in deserto.
Tūc est incedere in viis tuis, tunc est memorare, laudare,
gratias agere tibi pro beneficiis effusis. At nūc cū ira tua
sæuiat, & tristia sint tēpora, nihil nisi peccatores sumus,
nō occurris, non inueniris, non teneris. Et si sint boni &
iusti, nullus tamen eorum est, qui surgat & teneat te, aut
inuocet nomen tuū pro nobis, quia nec audet, nō hic est
laudare te pro beneficiis, sed plorare tantū in nostris ma-
lis. Et sicut tēpore florentis iustitiæ etiā peccata aliorum
facta sunt alba sicut nix, nec puniisti ea, quin p nō pecca-
tis reputasti, ita isto iræ & ruentis iustitiæ tēpore, etiam
iustitias nostras vniuersas pollutas ducis, punisq; simul
cū peccatis aliorū, & cū malo inuoluis, allidēs nos in ma-
nu iniquitatis nostræ, sinens nobis fieri, qđ peccata me-
ruerūt, vt quasi immundi simus oēs nos. Sic misericor-
dia ablata iniquitates nostræ sicut ventus auferunt nos,
nihil valentibus aduersus eū vniuersis iusticiis nostris.

A D V E R S V S L A T O M V M.

Stc & de principe irato dicit vulgus, Nemo audet ei de hac re dicere, nec pro ea intercedere, ne filii, ne vxor, ne amici quidem &c. Sic irā dei tam magnā querit, vt & vniuersas omniū piorū iustitias sic tractet quasi peccata & immunditiæ sint, nec audeant, nec possint eum inuocare aut flectere. Frigidissima autē est sententia de impiorum sacrilega iustitia, ad ardentissimam & vehementissimam hanc orationē cōparata, quæ si vnquā apte orari potuit, hodie orari potest, vbi multi pii, sed ita præualet Antichristus Papa, vt etiā non modo in mala penarū sed & in errores trahat electos, nec est hic qui surgat, teneat, inuocet nomen dei pro miseris nobis.